
1

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) L. 120/2020 S.M.I.,
DEI SERVIZI TECNICI ED ORGANIZZATIVI IN RELAZIONE ALL’EVENTO CONSOB –
G20 DEL 25.10.2021 PRESSO I LOCALI DI PALAZZO SPADA (CONSIGLIO DI STATO) – CIG
8940348091

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la Legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTA la Legge 120/2020 s.m.i.;

VISTO in particolare l’art.1, comma 2, lett a) della citata L. 120/2020 come sostituito dalla L. 108/2021
(conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 recante “Governance del 
Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure”);

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato con 
delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

VISTO che la Consob nell’ambito delle iniziative connesse alla presidenza italiana del G20, organizza 
una Conferenza dal titolo “Regulating innovation in the financial system to power a resilient recovery”, 
calendarizzata tra gli eventi ufficiali previsti nell’ambito del “Finance track”, che si terrà presso i locali 
di Palazzo Spada (sede del Consiglio di Stato), in data 25.10.2021;

VISTA l’esigenza di provvedere ai servizi tecnici (servizi di streaming, registrazione, impianti audio-
video, allestimenti) ed organizzativi (segreteria organizzativa, registrazione e accreditamento ospiti, 
coordinamento, assistenza in sala, supervisione e gestione evento ibrido) necessari per lo svolgimento 
del citato evento;

CONSIDERATO che per l’acquisizione dei servizi organizzativi in discorso non vi sono Convenzioni 
Consip attive;

CONSIDERATO che in relazione all’importo stimato dei servizi occorrenti, inferiore a € 139.000,00 
(IVA esclusa) è possibile procedere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 
operatori economici, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 (come 
modificato dalla legge n. 108 del 2021);

VISTO il preventivo di spesa di € 73.311,56 (IVA esclusa) per tutti i servizi tecnici (servizi di 
streaming, registrazione, impianti audio-video, allestimenti) ed organizzativi (segreteria organizzativa, 
registrazione e accreditamento ospiti, coordinamento, assistenza in sala, supervisione e gestione evento 
ibrido) occorrenti in relazione all’evento di che trattasi prodotto dalla società AB Comunicazioni s.r.l. 
appositamente interpellata, in quanto operatore economico dotato di adeguata esperienza, essendo uno 
dei fornitori aggiudicatari  del Lotto 2 della procedura di gara indetta da Consip per conto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, finalizzata alla stipula  di un “Accordo quadro per l’erogazione 
dei servizi di progettazione, organizzazione, allestimento e gestione «chiavi in mano» degli eventi 
ministeriali e altri eventi a livello politico connessi alla Presidenza italiana del G20” e del quale la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Banca d’Italia hanno fornito ottime referenze;



2

CONSIDERATO che i prezzi praticati nel preventivo sono stati elaborati sulla base del listino prezzi 
della Presidenza del Consiglio con riferimento al citato  “Accordo quadro per l’erogazione dei servizi 
di progettazione, organizzazione, allestimento e gestione «chiavi in mano» degli eventi ministeriali e 
altri eventi a livello politico connessi alla Presidenza italiana del G20” e tenuto conto di uno sconto 
applicato in relazione alle caratteristiche e al dimensionamento dell’evento;

VISTO che il predetto onere complessivo di € 73.311,56 (IVA esclusa) graverebbe sul capitolo n. 
10321 “Organizzazione di convegni, seminari, gruppi di lavoro ed altre manifestazioni di interesse 
istituzionale e per iniziative di educazione finanziaria” del corrente esercizio finanziario;

VISTO che in ragione dell’importo del presente affidamento - superiore a € 40.000,00 (IVA esclusa) e 
inferiore a € 150.000,00 (IVA esclusa) - è dovuto il contributo di vigilanza nei confronti all’ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) nella misura di € 30,00 euro, ai sensi della Delibera ANAC n. 
1121 del 29 dicembre 2020 attuativa dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
per l’anno 2021. Trattandosi di materia regolata da disposizioni normative, si prescinde dall’atto di 
impegno di spesa, ai sensi di quanto previsto dal comma 2, dell’art. 24, del Regolamento per 
l’Amministrazione e la Contabilità dell’Istituto.

VISTO che gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in relazione al presente 
contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. 81/2008 s.m.i., e che, secondo 
quanto previsto dal comma 3-ter della citata disposizione, è stato redatto un DUVRI recante una 
valutazione ricognitiva dei rischi standard relativi alla tipologia della prestazione che potrebbero 
potenzialmente derivare dall’esecuzione del contratto;

DETERMINA

di autorizzare, previa assunzione dell’impegno di spesa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) della L. 120/2020 s.m.i., alla società AB Comunicazioni s.r.l., dei servizi tecnici 
(servizi di streaming, registrazione, impianti audio-video, allestimenti) ed organizzativi (segreteria 
organizzativa, registrazione e accreditamento ospiti, coordinamento, assistenza in sala, supervisione e 
gestione evento ibrido) in relazione all’evento G20-Consob del 25.10.2021 per l’importo complessivo 
di € 73.311,56 (IVA esclusa).

La responsabilità del procedimento è affidata alla dott.ssa Barbara Catania, Responsabile dell’Ufficio 
Amministrazione e Contratti di Roma (tel.06/8477534; email – b.catania@consob.it).

Direttore dell’esecuzione del contratto è l’Avv. Luca Ricciardi, consigliere con funzioni di staff al 
Segretario Generale della Consob.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-10-15T17:09:35+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-10-15T17:11:47+0200
	Consob
	Consob signed this document




